
OŠS Blansko

Zpráva o činnosti 2018



Obsah
1. Statistika a obecné informace...........................................................................................................3

Tabulka 1 – přehled oddílů, hráčů a akcí.........................................................................................3
Tabulka 2 – přehled národního ratingu............................................................................................3
Graf 1 – přehled národního ratingu..................................................................................................4

2. Soutěže družstev...............................................................................................................................5
Tabulka 3 – výsledky Okresního přeboru Blansko 2018/19............................................................5
Tabulka 4 – výsledky Základní soutěže Blansko 2018/19...............................................................6

3. Přebory a turnaje...............................................................................................................................6
4. Mládež..............................................................................................................................................6
5. Ostatní...............................................................................................................................................7

2



1. Statistika a obecné informace
Okresní šachový svaz Blansko nemá oficiálně ustanovené žádné výkonné orgány a jeho jediným
neoficiálním představitelem je Alois Kunc, plnící funkci vedoucího dlouhodobých okresních soutěží
družstev. Současně působí jako zástupce OŠS pro komunikaci s JmŠS a ŠSČR. Tato praxe je v OŠS
Blansko využívána dlouhodobě a ke spokojenosti klubů i hráčů. Organizační záležitosti se řeší na
losovací schůzi okresních soutěží, pravidelné konané v Blansku koncem září. 

Tabulka 1 – přehled oddílů, hráčů a akcí

Oddíl Hráči1 A+B+C+D2 Soutěže 
družstev 
2018/19

Turnaje 2018

ŠK Garde Lipovec 38 (42) 34+1+2+1 2. liga E, 
KPIIA, OP, 
ZS

Okresní šachový turnaj (rapid)

Slavia Boskovice 37 (36) 24+5+8+0 KPI, KPIIA, 
2x OP, ZS

Okresní přebor družstev mládeže ve vážném šachu 
Černohorský soudek (rapid družstev + KP)
Knínice open (rapid)
O putovní pohár SVČ (rapid mládeže/ 7 turnajů)

ŠK Kunštát 33 (22) 12+0+11+10 OP, ZS Okresní přebor mládeže v rapid šachu

Spartak Adamov 31 (34) 13+7+8+3 KPI, KPIIA

TJ Sloup 24 (24) 17+2+5+0 KPIIA, OP, 
ZS

Vánoční turnaj (rapid)
Okresní přebor v bleskovém šachu

Sokol Rudice 18 (19) 15+2+1+0 KPIIA, OP

Jevíčko 14 (12) 5+1+8+0 OP, ZS Jarní turnaj (rapid mládeže)

TJ Sokol Rovečné 14 (15) 11+2+1+0 ZS

Sokol Jedovnice 12 (13) 10+0+2+0 OP Okresní kolo přeboru škol (rapid školních družstev)

ASK Blansko 11 (13) 8+2+1+0 KPIIA

TJ Sokol Vanovice 9 (9) 6+2+0+1 ZS

ŠK Lipůvka 8 (11) 4+4+0+0 KPIIA

TJ Babylon Němčice3 0 (0) 0 - Pierrova plichta (rapid)
1Pouze aktivní hráči, závorky uvádějí loňské údaje.
2Rozdělení aktivních hráčů, skupina „A“ (dospělí), „B“ (senioři), „C“ (mládež do 18 let), „D“ (děti do 10 let). 
3Hráči z Němčic přestoupili do oddílu TJ Sloup.

OŠS Blansko k 1.3.2019 eviduje celkem 249 aktivních hráčů (159+28+56+6 – dle kategorií A, B, C
a D) z toho 207 splatným národním ratingem 1001 a výše (průměr 1562). Platný FIDE rating má 56
hráčů (průměr 1866). V porovnání s loňským rokem došlo k poklesu o jednoho hráče. Mírně se
snížil počet dospělých a výrazně poklesl počet nejmladších dětí, naopak vzrostl počet starších dětí.
Statistiky národního ratingu se příliš nezměnily, významně (o 11 hráčů) vzrostl  počet okresních
šachistů s FIDE ratingem. 

Tabulka 2 – přehled národního ratingu

Rating (nár.) A B C D Celkem

2400+ 1 0 0 0 1

<2300-2400) 0 0 0 0 0 (1)

<2200-2300) 2 0 0 0 2 (3)

<2100-2200) 4 0 0 0 4 (7)

3



<2000-2100) 8 1 0 0 9 (16)

<1900-2000) 10 0 0 0 10 (26)

<1800-1900) 19 0 0 0 19 (45)

<1700-1800) 14 5 0 0 19 (64)

<1600-1700) 24 7 1 0 32 (96)

<1500-1600) 25 1 2 0 28 (124)

<1400-1500) 17 3 1 0 21 (145)

<1300-1400) 9 5 2 0 16 (161)

<1200-1300) 14 3 2 0 19 (180)

<1100-1200) 4 1 8 0 13 (193)

<1001-1100) 1 0 13 0 14 (207)

Celkem 152 26 29 0 207

Graf 1 – přehled národního ratingu

2. Soutěže družstev
Okresní soutěže družstev ve vážném šachu jsou rozděleny do dvou úrovní. Nižší soutěž se hraje
jako Základní soutěž Blansko a startují v ní pětičlenná družstva, vyšší soutěž se hraje jako Okresní
přebor Blansko a startují  v ní  osmičlenná družstva.  V sezóně 2018/19 se zúčastnilo 7 družstev
základní soutěže a 8 družstev okresního přeboru, jehož vítěz postupuje do nižší krajské soutěže
(JmŠS KPII). 

V sezóně 2017/18 se obě soutěže hrály systémem základní a nadstavbové části, dohromady na 10
kol. Velký počet zápasů a prodloužení sezóny na úroveň ligových soutěží ovšem mezi hráči velkou
oblibu nezískalo. Letošní sezóna se proto opět hrála klasickou formou „každý s každým“ na 7 kol.
Vítězem se stalo družstvo Lipovce, které tím získalo právo postupu do KPII. 

4

24
00

<23
00

-2
40

0)

<22
00

-2
30

0)

<21
00

-2
20

0)

<20
00

-2
10

0)

<19
00

-2
00

0)

<18
00

-1
90

0)

<17
00

-1
80

0)

<16
00

-1
70

0)

<15
00

-1
60

0)

<14
00

-1
50

0)

<13
00

-1
40

0)

<12
00

-1
30

0)

<11
00

-1
20

0)

<10
01

-1
10

0)
0

5

10

15

20

25

30

35

Mládež

Senioři

Dospělí

Rating (národní)

P
o

če
t h

rá
čů



Tabulka 3 – výsledky Okresního přeboru Blansko 2018/19

Poř. Družstvo Zápasy + = - Body Skóre Výhry

1 ŠK Garde Lipovec C 7 5 1 1 16 33.0 24

2 TJ Sloup B 7 4 2 1 14 33.5 25

3 ŠK Jevíčko A 7 4 1 2 13 32.0 21

4 Sokol Jedovnice 7 4 0 3 12 31.0 22

5 Rudice B 7 3 1 3 10 29.5 21

6 Letovice (Slavia Boskovice C) 7 2 2 3 8 28.5 18

7 Knínice (Slavia Boskovice D) 7 1 1 5 4 20.0 11

8 ŠK Kunštát A 7 1 0 6 3 16.5 10

Základní soutěž prošla v letošní sezóně výraznou proměnou. Zkrátila tempo (1 hodina na 40 tahů
s přídavkem 15 minut do konce partie) a hraje se systémem „každý s každým dvoukolově“. Oba
zápasy dvojkol na sebe navazují a hrají se v jednom termínu. Vítězem sezóny 2018/19 se stalo
družstvo Rovečného. 

Tabulka 4 – výsledky Základní soutěže Blansko 2018/19

Poř. Družstvo Zápasy + = - Body Skóre Výhry

1 Šachy TJ Sokol Rovečné 12 9 2 1 29 40.5 36

2 Slavia Boskovice E 12 8 2 2 26 37.0 33

3 ŠK Jevíčko B 12 6 2 4 20 31.0 23

4 TJ Sloup C 12 5 1 6 16 30.5 25

5 ŠK Garde Lipovec D 12 4 2 6 14 28.5 23

6 ŠK Kunštát B 12 3 4 5 13 27.5 22

7 TJ Sokol Vanovice 12 0 1 11 1 15.0 10

V krajských soutěžích startuje v sezóně 2018/19 devět okresních družstev (7 v KPIIA a 2 v KPI),
Lipovec navíc bojuje ve 2. lize „E“. Sloup vybojoval postup v KPIIA, sestoupila Lipůvka. V KPI
bojuje  o  postup  Adamov,  naopak  Boskovice  se  nachází  v  sestupové  zóně.  Lipovec  patří
k nejsilnějším druholigovým týmům a bez obtíží se drží v horní polovině tabulky. 

3. Přebory a turnaje
Největším  okresním turnajem zůstává  Černohorský  soudek  (výsledky),  pořádaný  pravidelně  na
přelomu dubna a května v Boskovicích. Jubilejní 20. ročník se hrál jako krajský přebor družstev
v rapid šachu a přilákal  29 družstev,  čímž vyrovnal  dosavadní  účastnický rekord.  Zvítězil  Orel
Ořechov, krajským přeborníkem se stal tým Jundrova. 

Pěknou účast zaznamenal vánoční turnaj ve Sloupě (výsledky). Přilákal přes 70 převážně okresních
šachistů. Zvítězil první nasazený FM František Vrána, nejlepším okresním hráčem se stal celkově
druhý Karel Švehla. Sloup hostil také okresní přebor v bleskovém šachu, kterého se zúčastnilo 24
hráčů. Zvítězil Pavel Masák z Adamova. Mezi tradiční akce patří také okresní rapid turnaj v Lipovci
(výsledky). Oblíbený březnový turnaj pravidelně láká kolem padesátky hráčů. Vítězem se v roce
2018 stal Martin Handl z Adamova. V okresním turnajovém kalendáři se definitivně zabydlel turnaj
v  Němčicích  (výsledky).  Devátého  ročníku  se  zúčastnilo  38  hráčů  a  vítězství  opět  připadlo

5

https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57276/
http://chess-results.com/tnr349895.aspx?lan=1&art=1&rd=9&fed=CZE
http://chess-results.com/tnr339160.aspx?lan=5&art=1&fed=cze
http://chess-results.com/tnr323529.aspx?lan=5&art=1&fed=cze&wi=821
http://chess-results.com/tnr345547.aspx?lan=1
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55581/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55585/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55584/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55582/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55583/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55580/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2390/55579/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57272/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57274/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57277/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57278/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57273/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57275/
https://www.chess.cz/soutez/druzstvo/2389/57279/


adamovskému šachistovi, tentokrát Karlu Švehlovi. Nový rapid turnaj uspořádala na začátku sezóny
Slavia  Boskovice  v  Knínicích  (výsledky).  První  ročník  vyhrál  Martin  Moc  z  Blanska.  Akce
přilákala solidních 30 hráčů a pořadatelé již potvrdili konání druhého ročníku v obdobném termínu
(začátek října). 

4. Mládež
Práce s mládeží se v posledních letech pomalu rozvíjí.  Dlouhodobě se daří  Adamovu, kde září
především Olga Dvořáková, která patří do elitní desítky v kategorii dívek do 16 let dle národního
ratingu. Stále úspěšněji spolupracují Boskovice, Jevíčko, Kunštát a Lipovec. Mládeži se začínají
věnovat také ve Sloupu. Adamov, Kunštát a Boskovice dosáhli na dotaci ŠSČR pro oddíly pracující
s mládeží (celkem podporu získalo 15 oddílů spadajících pod JmŠS). 

Mládež  se  pravidelně  objevuje  v  zápasech  okresních  soutěží  a  samozřejmě  také  v  okresních
otevřených turnajích. Druhý ročník okresního přeboru družstev ve vážném šachu bohužel přilákal
pouze dva týmy a v roce 2019 se neuskuteční. Dle organizátorů je za něj  plnohodnotnou náhradou
základní  soutěž  hraná  novým,  kratším,  tempem.  Kunštát  pravidelně  hostí  OP mládeže.  Jevíčko
obnovilo svůj mládežnický turnaj a v Boskovicích se od října do dubna hraje každý třetí čtvrtek
v měsíci 5 kolový rapid turnaj v rámci seriálu O putovní pohár SVČ. Josef Plch (Sokol Jedovnice)
každoročně organizuje okresní kolo přeboru škol. 

5. Ostatní
Dvojice  klubů  prezentuje  svoji  činnost  na  webových  stránkách  (ŠK  Garde  Lipovec  a  Slavia
Boskovice).  Rozsáhlejší  zpravodajství  a  archiv  článků  nabízí  pouze  Slavia  Boskovice.  Krátké
informace  z  aktuálních  soutěží  je  možno  nalézt  na  obecních  webech  (Sloup)  nebo  Facebooku
(Lipůvka). K 1.3.2019 bylo na okrese Blansko evidováno 21 rozhodčích (13 R3, 7 R2 a 1 R1) a osm
trenérů (4 T4, 3 T3 a 1 T2).

Zprávu zpracoval Milan Boháček dne 10.3.2019.

6

http://chess-results.com/tnr378247.aspx?lan=1&art=1

	1. Statistika a obecné informace
	Tabulka 1 – přehled oddílů, hráčů a akcí
	Tabulka 2 – přehled národního ratingu
	Graf 1 – přehled národního ratingu

	2. Soutěže družstev
	Tabulka 3 – výsledky Okresního přeboru Blansko 2018/19
	Tabulka 4 – výsledky Základní soutěže Blansko 2018/19

	3. Přebory a turnaje
	4. Mládež
	5. Ostatní

